
QUARTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 20116  CADERNO 1

PORTARIA Nº 5.814/2011-CCG DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1564/2011-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
nomear OLINDA KOGA TEIXEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, a 
contar de 1º de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.815/2011-CCG DE 13 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 876/2011 – GAB/AGE,
R E S O L V E:
nomear MÁRCIA LÚCIA TRINDADE LOPES para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Auditoria Geral do Estado, a contar de 1º de 
dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.816/2011-CCG DE 13 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1259/2011-GAB. SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear HEYDER CALDERARO MARTINS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 1º de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 5.817/2011-CCG DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2070/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar ALDEMAR JESUS CARDOSO JUNIOR do cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 15 de 
dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.818/2011-CCG DE 13 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2065/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar RODRIGO MANESCHY PAES do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 15 de 
dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.819/2011-CCG DE 13 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2065/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:

exonerar MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA SANTOS do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 15 de 
dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.820/2011-CCG DE 13 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2065/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA SANTOS para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 15 de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.821/2011-CCG DE 13 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2065/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear ROSENILDO PINHEIRO MIRANDA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 15 de 
dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.822/2011-CCG DE 13 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2066/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 15 de 
dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.823/2011-CCG DE 13 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2066/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear NARA CRISTINA MOURA PESSOA SENA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 15 de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.824/2011-CCG DE 13 DE DEZEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar DAVID ARAÚJO LEAL do cargo em comissão de Assessor 
Superior III, código GEP-DAS-012.6, com lotação na Secretaria 
Especial de Estado de Desenvolvimento Econômico e Incentivo 
à Produção.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 312/2011-CMG, DE 12 DE 
DEZEMBRO DE 2011

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 18 (Dezoito) dias de férias regulamentares ao Policial 
Militar, MAJ QOPM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, 
lotado na Casa Militar da Governadoria do Estado, a serem 
gozados no período de 12 a 29/12/2011, referente o exercício 
2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de Dezembro 
de 2011
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318710

PORTARIA: 313/2011-CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARTA VALÉRIA MONTEIRO NABOR          CAP QOPM                 
56749561    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122120024170000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318717

PORTARIA: 314/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57556971/FÁBIO JOSÉ CARMONA DOS SANTOS (CAP QOPM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 24/11/2011 a 24/11/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318764

PORTARIA: 316/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57871811/MARCELO MAIA TEIXEIRA (CB PM) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 05/12/2011 a 12/12/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318797

PORTARIA: 315/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54192517/CLAYTON MENEZES CUNHA (SD PM) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 25/12/2011 a 31/12/2011
5071666/IVETE DA SILVA SOARES (3º SGT PM) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 25/12/2011 a 31/12/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318883

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 308953
PORTARIA: 656/11-PGE.G

Objetivo: Para participar de audiência com o Ministro Arnaldo 
Esteves do STJ.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


